---

Cl. Gauvard, A. de Libera et M. Zink, Paris, Puf, 2004, p. 47-48 ; J. J. Herrera, *La simplicidad divina según santo Tomás de Aquino*, ed. de la UNSTA, San Miguel de Tucumán, 2011, p. 594-596.

<sup>1309</sup> *CG*, III, 68, 11 : « Non est tamen aestimandum quod sic sit in rebus quasi in rebus mixtus : ostensum est enim in primo quod neque materia neque forma est alicuius. »

<sup>1310</sup> Voir *CG*, I, 2.

<sup>1311</sup> *CG*, I, 26, 12 : « Quia enim Deus in fine simplicitatis est, aestimaverunt illud quod in ultimo resolutionis invenitur eorum quae fiunt in nobis, Deum esse, quasi simplicissimum : non enim est in infinitum procedere in compositione eorum quae sunt in nobis. In hoc etiam eorum defecit ratio, dum non attenderunt id quod in nobis simplicissimum invenitur, non tam rem completam, quam rei aliquid esse. Deo autem simplicitas attribuitur sicut rei alicui perfectae subsistenti. »

les décomposer en éléments encore plus simples, ils ne sont pas composés de parties. Si Dieu était simple à leur manière, il serait une partie de la création, il serait « quelque chose de tout, et non au-dessus de tout. »<sup>1312</sup> Dieu au contraire a en propre de n'être *à la fois* ni composé de parties ni lui-même une partie. Bien que simple au plus haut point, il est « une chose complète », qui existe par soi et non en une autre, il est « une chose parfaite subsistante », alors que la matière première par exemple, certes n'est pas composée de parties, mais n'a pas non plus la perfection d'une chose subsistante, elle n'existe pas par elle-même mais seulement en composition avec une forme. Dieu est à la fois non-composé et subsistant, tandis que chez nous seuls les composés subsistent.

Deux arguments du chapitre 27 corroborent cette analyse en montrant que Dieu ne peut pas être la partie d'un tout. En effet, « les parties sont en puissance par rapport au tout », alors que Dieu est pur acte<sup>1313</sup>. Ainsi parce qu'il est *pur* acte, Dieu n'est composé d'aucune partie, mais parce qu'il est pur *acte*, il n'est pas non plus une partie, à la différence de la matière première, pure puissance. Ensuite, parce qu'il est le plus noble qui soit, il ne saurait avoir l'être en un autre, car il est plus noble d'avoir l'être par soi<sup>1314</sup>.

Le propre de la simplicité divine est d'aller de pair avec la transcendance de Dieu. Elle ne se limite pas à une non-composition de parties, que partagent aussi certaines réalités créées, comme la matière première. Elle inclut l'impossibilité d'entrer en composition. Elle n'est pas cette simplicité déficiente de ce qui est trop pauvre par soi-même pour exister seul. Elle est au contraire la simplicité de celui qui subsiste absolument par soi et est toute perfection. Cette alliance entre simplicité suprême et perfection absolue s'exprime dans la notion d'acte pur.